
ادامه از صفحه 1
 تعریف ساده ای که در سیاست وجود دارد این گونه بیان می شود که سیاست 
هنر ممکن ها است نه جنگ مطلق ها و این تعریف نشان می دهد ما برای 
پایان دادن به سیاست زدایی و جلوگیری از مرگ سیاست نیازمند ممکن هایی 
هستیم که امکان توافق برای آن وجود داشته باشد و این امکان در صحنه 
عمومی فقط قابل شکل گیری است و زمان هایی که هویت های شخصی و 
فردی در صحنه اجتماعی در حال فربه شدن است، به نوعی سیاستگذاری 
خود در حال نقض شدن است و در پی آن سیاست هم معنی نخواهد 
داشت. به این جهت که سیاست و امر سیاسی هنگامی اهمیت دارد که 
ـــی  ـــی معن ـــاحت سیاس ـــکلی در س ـــه ش ـــت ب ـــاد دول ـــری در نه ـــت تصمیم گی قابلی
دهد. در هنگامی که سیاست در هر طرح فضیلت گرایانه یا حتی عمل گرایانه 

ـــرای افراد جدید در جامعه معنی  ـــه نوعی ب ـــا ب ـــد ی ـــرای هویت های جدی خود ب
مثبتی ایجاد نکند از اساس هر طرحی از ابتدا با شکست روبه رو می شود 
و شکست های مداوم ایده های سیاسی خود به معنای پایان سیاست و در 
بلند مدت به مرگ سیاست روبه رو خواهد شد. درواقع آنچه الحسینی متوجه 
ـــه  ـــران و جهان است و لازمه بازگشت ب ـــرات فرمی اجتماعی در ای نشده تغیی
سیاست و جلوگیری از گسست سیاسی در جامعه صرفا روندی ثابت ندارد؛ 
که با پیشنهادهای  مشخص و سر راستی بتوان آن را عملیاتی کرد، بلکه باید 
ابتدا به این نکته اندیشید که چگونه می توان خیر عمومی را مجدد احیا کرد 
و در روند شخصی شده امر عمومی ابتدا باید به نجات امر عمومی ورود کرد؛ 
چراکه در این مرحله هیچ امر عمومی اهمیت ندارد و طول عمر آن بسیار کم 
است. مثالی که در دوره کرونا بارها تکرار شد. انجام واکسیناسیون همگانی 

برای مهار کرونا بود اما مشاهده شد بسیاری به جهت امر شخصی مساله به 
این مهمی را که جان افراد در آن دخیل بود رعایت نکردند و باور های فردی و 
هویتی را جایگزین امر عمومی و خیر اجتماعی کردند. درحقیقت سیاست 
در شکل متاخر خود دچار تحولاتی شده که دیگر نه می توان از جامعه فقط 
دفاع کرد نه از دولت در مقابل جامعه و یک دیالکتیک را طلب می کند که باید 
در هر کشوری با توجه به سرعت فزاینده که در تغییرات اجتماعی  وجود دارد 
ابتدا سعی شود نشان دهیم؛ مثا برای رفع مساله فقر که در دهه گذشته در 
ایران در طبقات متوسط شکل گرفته است، باید در سطح دهک های مختلف 
همراهی سیاسی و حکمرانی بر امور شخصی و هویتی اولویت داشته باشد تا 
تصمیم هایی که گرفته می شود باعث کاهش فقر در کوتاه مدت و بلند مدت 
شود. اما آنچه مشخص است بسیاری از دهک های ما در این مقطع به 

جای همکاری در امور اجتماعی برای تحولی به نفع همه بیشتر به دنبال 
سود شخصی هستند و سود شخصی را مهم تر از سود اجتماعی می دانند و 
دولت ها هم در شرایطی که به دنبال عبور از بحران در این شرایط هستند در 
جغرافیایی باید تصمیم بگیرند که بدانند باید اول سعی شود منطق تصمیم را 
نهادینه کنند، بعد بتوانند تصمیم گیری را در ساحت کارآمدی ایجاد کنند، در 
غیر این صورت عنصر کارآمدی به نوعی بعد از مدتی دیگر اهمیت نخواهد 
داشت و صرفا ما شاهد مهاجرت بیشتری خواهیم بود و احتمالا سیاست و 
امر سیاسی دیگر در بهترین حالت به بروکراتیزه شدن امور منجر شود؛ این 
هیچ آینده خوبی را نشان نخواهد داد و به سرعت به مرگ سیاست ختم 
ـــد  ـــه بای ـــن لحظ ـــی و در ای ـــر سیاس ـــت و ام ـــودن سیاس ـــش ب ـــا نجات بخ ـــود ت می ش

بدانیم ساده سازی سیاست نوعی خود کشی سیاست است.  
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گرچه جهان مدرن به تمنای کنار نهادن دوکسا به مثابه پایه و اساس  ا
یخ نهاد اما الهیات سیاسی زمینه ای را فراهم  فلسفه اش پا در عرصه تار
آورد تا به بحث در این باره بنشینیم که کدام آوردهای فکری جهان مدرن 
یشه دارند و از این  در کدام انگاره های الهیاتی یا کهن الگوهای دیرین ر
ی، می بایست آنچه هست را در پرتوی آنچه پیشتر بوده است، نگریست.  رو
می توان همّ متفکری همچون کارل اشمیت را همین شکستن بت دروغین 
خودبنیادی عقانیت مدرن و ادعای ناوابستگی یا قطع بند ناف آن از بستر 
الهیاتی پیشین دانست که به صورت تبارشناسی انگاره های ظاهرا ناالهیاتی 

مدرن در متن الهیات نمودار می  شود. 
شاید به همین خاطر بتوان این جستار را در امتداد کوشش نیچه برای 
 ،»Wie man mit dem Hammer philosophirt :چگونه فلسفیدن با پتک«
ی سیاسی با پتک نامید. و شاید از نقطه نظر لکانی  آزمودن امکان فلسفه ورز
نیز بتوان گوشه چشمی به این مقوله داشت و این گونه آن را تحلیل کرد که 
یانی از حقیقت  انگاره نیچه ای »مرگ خدا« به عنوان مظهر یا آشکارگی عر
عصر مدرن، عصر انسانی که در هر سطحی خواهان استقال از منبع قدسی 
و ربوبی است، آنجور که لکان تحلیل می کند، بیانگر سرپوشی بر اختگی 
گریزناپذیر انسانی است که تجسمی از سرچشم لاهوت و ربوبیت را کشته و 
، بر جایگاه خدایی  خود می خواهد فارغ از امکان یا عدم امکان تحقق این امر
تکیه زند. آرزویی که بی تردید گزاف است و همان طور که او اشاره می کند، 
دین یا به تعبیر دقیق تر یک دین سازمان یافته و منسجم مانند کاتولیسیسم 
تا همیشه پابرجا خواهد ماند و این خود مویدی برای همان انگاره پایه ای 
اشمیت است که به امکان بازشناسی پدیده ها و انگاره های مدرن به مثابه 
نمونه هایی از بازنمایی و بازتولید پدیده ها یا انگاره هایی متعلق به سنت 

الهیاتی کهن می اندیشید. 
گامبن می گوید همچنان موجودی باورمند است  این انسان مدرن چنانکه آ
گر پیشتر بر این عندیت  و در نزد امر قدسی و قلمرو لاهوت منزل گزیده اما ا
کنون گرچه از این پدیده احاطه کننده اثر می پذیرد اما دیگر فاقد  گاه بود، ا آ
ی  گاهی مسبوق نسبت به این واقعیت است. این تجربه قدسی ساز آن آ
ایده های انسانی در قالب اعطای حیثیت »نوموس: Nomos« به آنها که در 
یونان به مثابه قوانینی تشریعی، مقدس و دارای حرمت بازشناسی می شدند، 
چنین خود را بر ما می نمایاند که این ضوابط و اصول مانند »دموکراتیک بودن 
قدرت سیاسی« همانند اصول موضوعه ای تخطی ناپذیر فهم می شوند؛ 
ی الهیاتی  درست چنانکه سلطنت یا خافت و نظام پاپی خود را در پیوستار
ی از نسبیت هرگونه اعتباربخشی به  مشروع جلوه می دادند. این اطاق عار
مختصات و مقتضیات زمینی که در آن واقع شده ایم را منکر می شود و در پس 
زمینه خود، دربردارنده انگاره »جهان شمول/همه جایی: universal« الهیات 
ابراهیمی است که به انسان گسسته از جغرافیا/زمین او می اندیشد؛ آن هم 
یخی- در حالی که انگاره های الهیاتی-فقهی خود برآمده از مناسبات تار

 ... »Meta-narrative :جغرافیایی بوده اند! درست به مثابه یک »فراروایت
یک و مبتذل از یک  در جستار پیش رو نیز بنا را نه بر اثبات یا دفاع ایدئولوژ
ایده، بلکه بر کنار نهادن این ازخودبیگانگی سوبژکتیویستی و روشنفکرمآبانه 
گذاشته ایم که پیوسته در پی القای یک ایده به عنوان تنها ایده یا ایده ای 

همه جایی است. 
این گزاره را بی هیچ تردیدی می توان پذیرا بود که هر جامع انسانی به تناسب 
کنون وضع و  یخی و مختصات جغرافیایی خود، راهی را رفته که ا سیر تطور تار
ساختاری خاص خود را تعین بخشیده و ضرورت می دهد. برای مثال، جامعه 
گزیر به سوی الگوهایی همچون  از آغاز مهاجرمحور و متکثر آمریکایی نا
یانیسم و دموکراسی رفته و راهکار بقای بهینه  پلورالیسم، فدرالیسم، لیبرتار
خود را در نظمی با الگوهایی چنین یافته است، اما آیا می توان این جامعه را 
ی کرد و یک نسخه را برای  با هر جامعه دیگر و دارای هر شرایط همانندانگار
همه تجویز کرد؟ آیا می توان این مهم ترین عامل یعنی جغرافیا را در انضمام 
یافتن و تعین این ایده آباء بنیانگذار آمریکا نادیده انگاشت؟ آمریکا که 
دارای جغرافیایی محاصره شده با دو اقیانوس از شرق و غرب بوده، چگونه 

با سرزمینی مستقر در میانه سه قاره قیاس پذیر است؟
آیا می توان سرزمینی در کانون راه های تجارت همچون جاده ابریشم و نیز در 
کانون راه های توسعه طلبی امپراتوران خاور دور )چنگیز مغول( و خاور نزدیک 
پایی( و البته قدرت های  )خافت اسامی( و نیز باختر )استعمارگران ارو
ی پارس( را با جزیره ای آسوده از گزند  توسعه طلب درون زاد خودش )امپراتور
همسایگان یا آمریکای دورافتاده از کانون های تنش مقایسه کرد؟ شاید باورش 
برای خواننده آرمانگرا و گنوسی خیال اندیش دشوار باشد اما همه تعینات 

دست در دست هم نهادند تا آمریکا، آمریکا شود. 
یکا، وضعیت قدرت های جهانی  حتی فراتر از خوش اقبالی جغرافیایی آمر
ی آنها آمد.  یکا نیز به یار مانند فرانسه در اوان تشکیل ایالات متحده آمر
ی خود در آمریکای  چنانکه با کاهش فزاینده میل فرانسه به حضور استعمار
 James( شمالی، این جفرسون بود که با فرستادن نماینده خود جیمز مونرو
کره بر سر امکان  Monroe( نزد ناپلئون بناپارت در سال 1803 خواستار مذا
ی  یکای امروز ید بخشی از سرزمین های تحت قیمومیت فرانسه در آمر خر
ی  شد اما به شکلی شگفت انگیز ناپلئون که در پی تامین بودجه برای بازساز
ارتش فرانسه بود، آنها را غافلگیر کرده و پیشنهاد فروش کل سرزمین های 
ی را به جفرسون داد و اینچنین شد که ایالت هایی  فرانسوی آمریکای امروز
یکا  ... به ایالات متحده آمر ی و ، کانزاس، میزور یانا، کلرادو همچون لوئیز
یکای بی مزاحم، ایران در شرایطی  ملحق شدند. درحالی که همزمان با آمر
ی نهاد سلطنت را می پیمود که به موازات این تحول  مسیر مشروطه ساز
ی از سر  یخی، منازعاتی گسترده را با همسایگان و قدرت های استعمار تار
می گذراند. مشروطه ای که سرانجام با آشوب و هرج و مرجی که در پی آن 
پیش آمد و نیز وقوع قحطی شوم و جنگ جهانی اول، ضرورت حضور یک 

دولت مقتدر و مستبد را با همه سلول هایش حس می کرد. 
ما درباره جامعه ای سخن می گوییم که در مسیر دموکراتیزاسیون گام برداشته 
یخی در حال تکامل یک جامعه، این گونه  بود اما ژئوپلیتیک می تواند با روح تار
گرایی تمام عیار را تجربه کند و الزاما این دو متغیر به هم گرایی نرسند.  یک وا
کنون نیز گریبان جامعه ایران را گرفته و امکان حدوث یک  گرایی ای که تا وا
یخی را از این ملت سلب کرده است. تا  گشایش رضایت بخش عمومی و تار
اینجا دموکراسی به منزله نظامی که با مشارکت امکان می پذیرد را از منظری 
یم باز هم از ابعادی  ژئوپلیتیکی به نظاره نشستیم و از اینجا به بعد قصد دار
گون برای حکمرانی پای  دیگر بر نسبیت مشروعیت و کارکرد الگوهای گونا

یم و این مبحث را بسط دهیم.  فشار

   بحران تصمیم سازی در متن قانون مندسازی غریزه 
قدرت 

نیچه در قطعه 109 کتاب سپیده دمان از غریزه تند و آتشین ارضانشده ای 
ی همچون ژولیوس سزار  سخن می راند که نمونه اش را در دولتمردان مقتدر
و ناپلئون سراغ می گیرد. غریزه ای که تندی آن موجب کسب دستاوردهای 
ی یک جامعه متمدن، مهار و افسار  شگرف می شود اما دقیقا مساله پیش رو
بستن به توحش این غریزه رمنده است که می تواند بر اثر مهارناشدگی، خود 
و جامعه را غرق سازد. اینجاست که نیچه از قول دولتمرد محبوب خود لرد 

بایرون، می گوید: »نمی خواهم بگذارم که هوس هایم بر من چیره شوند.« 
در این نقطه نیچه از توانی در یک دولتمرد جنگنده برای کسب دستاورد 
سخن می گوید که می کوشد مقهور آز خود نشود، اما هرچند که نیچه از 
یک مهار درونی برای آن سیاستمدار می گوید، از آنجایی که نمی توان به 
ی در قانون فراهم دید که به دنبال آن  ی بسنده کرد باید سازوکار خودمهار
از هرز رفتن اراده تصمیم سازان و استبداد بیهوده جلوگیری شود. این همان 
ی از تثبیت و تداوم  چالشی است که به تعبیر افاطون در کتاب جمهور
که یا بر اثر تمرکززدایی مفرط از نهاد  بقای یک دولت جلوگیری می کند؛ چرا
ی و کثرت تصمیم سازان به امتناع تصمیم می رسیم یا از فرط  تصمیم ساز
ی و خودکامگی یک مستبد به مرگ جمعی یک جامعه می رسیم  تک رو
یته هراسی شده و فارغ از هر نوع عمل گرایی تنها به دفع  که دچار نوعی اتور

آسیب های بالقوه تمرکز قدرت اشتغال ذهنی دارد. 
افاطون که از متن یک دموکراسی منقضی شده با ما سخن می گوید، به 
ی به حقیقت مطلق واحد می اندیشند که  همراه استادش سقراط از آن رو
پیوندی بنیادین میان هستی شناسی و سیاست است. چنانکه دموکراسی 
یونانی برآمده از هستی شناسی سوفیستی آن دوران یونان بود که اعتبار 
یک حقیقت مطلق و یگانه را به نحوی همگانی نفی می کرد و این کثرت 
متافیزیکی به کثرتی سیاسی می انجامد. دقیقا چنین است که در عصر 
ن  یختن بنیادها و سرچشمه های اعتبار و مشروعیت، انسان مدر فرور
ی قدرت نمی تواند بیندیشد؛  به هیچ مبنایی جز کثرت و همگانی ساز
یزاسیون دارد و بنیانش بر  دموکراتیزاسیونی که مازمه ای ذاتی با سکولار

ی جویی از قدسیت و لاهوت است.  دور
یشه می دواند چنانکه  لذا، مشروعیت اساسا از لاهوت و قدسیت ر
Legitimacy مبنای Law است و Law، مشروعیت خود را از الهیاتی می گیرد 
که آن را به واسطه طرحش در پیوستار الهیات مبدل به یک نوموس ساخته و 
ی کرده و نه به واسطه  حرمتی خدشه ناپذیر می بخشد تا توده آن را درونی ساز
یته پذیرفتنی و  قدرت سخت بلکه به واسطه قدرت نرم یعنی مظاهر اتور
 »De-theologised :اجراشدنی سازد. حال آن که جامعه »لاهوت زدوده
مدرن را جز با ابزار قانون متکی بر مجازات و جریمه نمی توان پابرجا نگه 
داشت. اینجاست که یک جامعه چاره ای جز برساختن توده ای متورم 
گامبن در کتاب »وضعیت استثنائی«  از قوانین ندارد. در همین راستا، آ
ی خواهد کرد، درست همان-گونه که  می گوید: » یک روز بشر با قانون باز
ی می کنند، نه برای برگرداندن شان به کاربرد  کودکان با اشیای بی مصرف باز
ی شان از آن برای همیشه.« درواقع، این یعنی  مشروع بلکه به قصد رهاساز
ی در آن هزارتو  ی در یک هزارتو است که باز ی چیزی مانند باز قانون نگار
تنها به قصد رهایی از آن هزارتو یا بیرون رفتن از آن صورت می پذیرد؛ آنقدر 

یم تا بالاخره از شر خود قانون رها شویم.  قانون می گذار
گامبن در فصل »نبرد غولان بر سر خلأ« از کتاب »وضعیت  ی آ مساله محور
استثنایی« که لب مطالب آن را از والتر بنیامین وام گرفته، پیرامون این 
ی انسان  ی و مطالعه« دو عمل در راستای رهاساز نقطه می چرخد که »باز
بردی فراتر از ارزش و موقعیت  برد کنونی و حاضر چیزها و برآورنده کار از کار
برد اصیل و حقیقی شان  ی که چیزها را به کار کنونی آنهایند و نه سازوکار
بازمی گرداند. در اینجا نیز که مشخصا بحث از قانون در میان است، تحلیل 
و مطالعه قانون نه موجب احقاق و تحکیم جایگاه راستین قانون بلکه این 
موجب از کار انداختن )Deactivation( قانون خواهد شد؛ چنانکه تحلیل 
 : ی با آن، هاله قدسی و »اقتدار ی هر امری همچون یک جور باز کاو و وا
ی، تحلیل و مطالعه همه چیز یا  authority«اش را از آن می رباید. بدین رو
، پدیده ای مدرن بوده  کیت در نسبت با همه چیز بر چشم زدن عینک شکا
که نشانگر پس زمینه الحادی چشم انداز مدرنی است که توانایی ایستادن 

بر سر چیزی را ندارد؛ ازجمله قوانین و هنجارها!
در پی این رخداد و کنار رفتن فاصله مجاز با قانون، چشم انداز پیشین که 
ی مان می نهاد، بر باد می رود و بحران از  قانون را به مثابه امر قدسی پیش رو
ساختار به شخصیت ها نیز سرایت می کند. دولت دموکراتیک اینچنین 
از متن وضعیتی برمی آید که در آن روحیه به چالش کشیدن همه ارزش ها 
، توسعه پیدا می کند و نهایتا در امتداد  و ایده ها و اعتبارزدایی از همه چیز
یخی، چیز خاصی از عناصر اجتماعی قوام بخش به هویت  یک سیر تار
ی،  ، نظام اخاقی مشترک/همگانی، قانون مدار جمعی اعم از یک تفکر
... باقی نمی ماند. از این رو که هرچند دموکراسی  ملیت، جنسیت، طبقه و
از ابتنای خود به عقل سلیم/همگانی )common sense(، قانون، هنجارها، 

اخاقیات و ایده هایی ثابت سخن می گوید اما طی یک روند، این مسیر 
گزیر و بایسته با انگاره لیبرال اصالت اراده فردی دارد، نهایتا  که پیوندی نا
زوال همه نمودها و آوردهای فهم/عقل همگانی )common sense( را از 
 »Atom :ی پایان ناپذیر تا فراز دستیابی به »هسته کاو کیت و وا طریق شکا
نشکافتنی آن موضوع سبب می شود؛ هسته ای که البته پیوسته در روند 

تحلیل دوباره نابود شده و موقتا جای خود را به بنیادی دیگر می دهد. 
یافت مشترک از واقعیت یا همان »واقعیت  پس با زوال فهم همگانی، در
یزد و جامعه، مبدل به مجمع  توافقی: Consensus reality« نیز فرومی ر
الجزایری چندپاره از یک سری »اجتماعات: communities« وحدت ناپذیر 
یختن پرده این فهم و واقعیت  می گردد که از این هم فراتر رفته و از خال فرور
بین الاذهانی، به آشنایی زدایی از هویت های جمعی مانند ملیت و جنسیت 

در افراد هم می انجامد. 
پاشی  این روند از نگاهی »غایت شناختی: Teleologic«، فرجامی جز فرو
تمدن ندارد که برساختی برآمده از همین امور مشترک و جمعی است و 
ی غریزه بقای جامعه، نیرویی سرسخت  این نابسامانی نهایتا با بیدارساز
پاشی برهاند که گرایش به  و متصلب را به کار می گمارد تا آن را از هراس فرو
یسم در برابر  راست افراطی در دوره های بحرانی جوامع معاصر همچون ناز
پا و آمریکای امروز  ، راست افراطی در برابر بحران مهاجرت ارو ی وایمار جمهور
یا گرایش به دولتی مقتدر در اعصار پیشین همچون ناپلئون بناپارت در برابر 
ی روم و اسکندر کبیر در برابر  ی فرانسه، ژولیوس سزار در برابر جمهور جمهور
دموکراسی و دولت شهرهای یونانی، به نیکی نشانگر فعال شدگی این غریزه 

در جامعه متمدن به قصد دفاع از خودش است. 
اما در بستر یک فرهنگ دموکراتیک زمینه برای پرورش دولتمردانی ضعیف 
فراهم می شود که از قوه تصمیم بی بهره اند و تنها به این می اندیشند که 
چگونه آینه بازنماینده تری برای هیجانات و هوس های آنی و کوتاه مدت 
توده باشند تا مبادا رای آنان را از دست داده و قدرت به دست دلال های 
رقیب بیفتد. درست مانند سوفیست ها که با اعتبارزدایی از سنجه و 
تراز یگانه در »شناخت شناسی: Epistemology« راه را بر دفاع از هرچیزی 

به نام قانون و حقیقت گشودند و قانون و حقیقت را به سخره گرفتند. 
اراده نجات دهنده ای که در امثال ناپلئون و اسکندر برای رهایی جامعه از 
آشفتگی/خائوس با ایده هایی محکم و اندیشه هایی مدقق، به بیان نیچه 
 Idée در »آواره و سایه اش« از سوی مردمان دموکراتیک مزاج امروز با برچسب
ــا باورهای متصلب و انعطاف ناپذیر واپس  رانده  fixe یعنی ایده ثابت ی
ــده هرچند اندیشه شده و  ــر سر یک ای که ایستادن ب و طرد می شود؛ چرا
ــوده  ــس بیه ــری ب ، ام ــروز ــن ام ــل تفن ــردم اه ــم م ــه زع ــر ب ــت نظ ــته از دق برخاس
است. این می شود که نیچه در ادامه می گوید این مردم، جدیت و ثبات 
ی، راه بر  قدم این افراد را با برچسب استبداد به دور می افکنند.  بدین رو
گیر می شود.  ی فرا شخصیت های قوی بسته شده و فرهنگ غوغاسالار

این فرآیند »شخصیت زدایی« از دولتمردان که عما آنها را به کارگزاران 
ــوزه  ــه آم ــود ک ــاز می ش ــی بحران س ــازد، در جای ــدل می س ــم مب ک ــی حا بروکراس
کمیت قانون« برای راهبری جامعه، بسنده نیست  لیبرال دموکراتیک »حا
و در مواقعی نیاز به شخصیتی مولف و توانمند احساس می شود که 
 » شخصا انشاء حکم کرده و واجد شأنی گردد که در روم آن را »دیکتاتور
می نامیدند. هرچند که رومیان، دیکتاتور را برای »وضعیت استثنایی: 
ی سزار  State of Exception« به کار می گماشتند اما این تنها با دیکتاتور
بود که کارهای بزرگ روم امکان پذیر و محقق شدند. در همین راستا، کارل 
کمان  اشمیت درباره اهمیت و برجستگی شخصیت و استقال رأی حا
با مقایسه دولت پاپی و دولت های لیبرال مدرن چنین می گوید: »مقام 
ی از  پاپ برخاف مناصب و مقامات در دوران مدرن، یک منصب عار
، حلقه ای از زنجیره  فردیت و استقال شخصی نیست؛ زیرا منصب او
گسستنی حلقات مرتبط با اختیارات شخصی و شخصیت انضمامی  نا

مسیح است.« 
همه اینها یعنی اینکه ما باید ببینیم چه چیزی از یک دولت می خواهیم؟ 
که بسته به خواست و انتظار ما از جایگاه دولت، سبک حکمرانی  چرا
و فرم سیاسی در یک جامعه تعیین خواهد شد و نه اینکه بنا باشد یک 
گر  یم اما ا ی را به مثابه فراروایتی همه جایی و جهان شمول عرضه دار داور
از جامعه ای واقع شده در جغرافیایی آرام و کم تنش سخن نمی گوییم، 
یم  دور از ذهن می آید که سطحی عالی از دموکراسی را اجراشدنی بی انگار
گر از جامعه ای کم تنش با مرزهایی آرام سخن می رانیم،  و بالعکس، ا
دور از ذهن خواهد بود که نیاز به دولتی مقتدر را برای سامان دهی 
بحران هایی که نیست، احساس کنیم. با این حال، پدید »جهانی شدن: 
Globalization« موجب شده تا شهروند ایرانی یا شهروند هرکجای جهان 
یکای شمالی، خود را با مردمان این  پای شمالی و مرکزی و نیز آمر به جز ارو
ک ناامیدی از  جوامع مقایسه کند و دیدن خودش در آینه آنها، او را در مغا
ی  ی انتحار یش غرق کرده و به کنش ورز وضعیت کنونی و آینده پیش رو
و خشمی برخاسته از کافگی متمایل سازد که وضع را از این چیزی هم 

که هست ناخوشایندتر خواهد ساخت. 
اما تماس مردمان ازخودبیگانه کشورهای پیرامونی با واقعیت موجود 
یته و قدسیت را  دیگر جوامع نه از مجرای همان مطالعه و تحلیل که اتور
ــرد  ــورت می پذی ی ص ــروز ــانه های ام ــطه رس ــه به واس ــد بلک ــز می زدای از آن چی
که تنها تصویری مستحیل از واقعیت را می نمایانند. این مردم، چاره و 
ی، تنها در قالب  ــه بومی ساز ی از هرگون درمان مشکات خود را هم عار
یک سری فراروایت انتزاعی و همه جایی و فراتر از این، در قالب نسخه هایی 
گزوتیک که برای مختصات و کانتکست جوامع غربی فراهم آورده شده،  ا
جست وجو می کنند؛ هرچند که این بحران خاص کشورهای پیرامونی 
نیست و مدرن ترین و پیشروترین جوامع هم به نوعی، درگیر اذهانی با این 
ی تخیل اندیشانه هستند که یک دستورالعمل را مانند رمزهایی  خوش باور

جادویی، گره گشای همه مشکات جامعه می انگارند. 

یار می گوید ارتباط افراد با واقعیت در  به همین ترتیب، چنانکه بودر
Hyper-reality« صورت  جامعه امروز تنها از خال »حاد واقعیت: 
می پذیرد؛ تصویری رسانه ای که هر بلندگویی آن را به فراخور اراده و میل 
ی و جهت دار روایت می کند. این گونه است که پیوسته  خود دستکار
ی جنبه هایی دیگر  ی و اغراق نمایی جنبه هایی به نادیده انگار حادساز
انجامیده و تصور جامعه از واقعیت به نحوی وخیم مختل گردیده و آسیب 
ی  می بیند. پدیده ای که دقیقا خاف ادعای خود مبنی بر شکوفاساز
فردیت، به برساختن تیپ های شخصیتی جدیدی می انجامد که افراد 
یکی  در ذیل آن تیپ ها هویت خود را بازشناسی کرده و این هذیان ایدئولوژ
گویه می کنند؛  که رسانه متبوع شان به منزله هویت به خورد آنها داده را وا
که یک دموکراسی با جلب نظر این تیپ ها که متشکل از اجتماعاتی  چرا
پرشمار از افراد هستند، آسان تر امکان برساختن پایگاه رأی برای احزابش 
یت افراد به برچسب های  که در آن، هو را خواهد یافت تا جامعه ای 

تیپ شناختی فروکاسته نمی شود. 
ما با جامعه ای روبه روییم که افرادش خود را در ذیل یک سری هشتگ، 
ــدای  ــود را ف ــت خ ــانی فردی ــه آس ــرده و ب ــی ک ــی بازشناس ــب و نمادهای برچس
صدای هذیانی )ناواقع گرایانه: Irrealistic( آن اجتماعاتی می کند که خیلی 
زود هم بناست از رونق بیفتند و جای خود را به اجتماعات و صداهای 
ی از هر نوع هسته سخت،  کم طنین نوینی بدهند؛ دگردیسی مدامی که عار
کم تحولات پرشتاب فرهنگی- بازنمایی نگرش کوتاه مدت برآمده از ترا
ذهنیتی در نگرش مردم به امور اجتماعی و سبک زندگی است. اما این 
بحران تنها گریبان توده را نمی گیرد بلکه سطح اصلی این درگیری، سطح 
نخبگانی است که روشنفکران جامعه با آن دست به گریبانند. درست 
یک همچون قوانین  کادمیک و تئور زمانی که می بینیم یک طرح و ایده آ

تورات یا تلمود، راهگشای همه مشکات پنداشته می شود. 

   اما به راستی چرا این پدیده حادث می شود؟
برای پاسخ دادن به این مساله، شایسته است که به مارکوزه در کتاب »اروس 
ی  و تمدن« رجوع کنیم و ببینیم که او چگونه با تفسیر خاص خودش از تئور
 pleasure :که با »اصل لذت  »psyche :ید به ما نشان می دهد »روان فرو
principle« پا به عرصه وجود می گذارد از خال قرارگیری در بستر تربیت 
ی و ارزشی و حتی محدودیت های  متمدنانه، فهم محدودیت های هنجار
 »reality principle :وجودی انسان برای ارضای امیال خود، »اصل واقعیت
ی می کند اما انسان نمی تواند در اعماق وجود خودش  را در خود درونی ساز
با این واقعیت کنار بیاید که هیچ راه و نقشه ای به مقصد ارضای همه 
کامی بنیادی وجود ندارد. پس حد فاصل و  امیال و رهایی از شر این نا
شکاف میان خواست لذت و واقعیت باید با چیزی پر شود و آن چیز 
همان »فانتزی« است. شاید انسان دین مدار عصر سنت، این شکاف 
کنون که انسان از گستره الهیات گذر کرده  را با الهیات پر می کرد اما ا
است، پدیده »خدای شکاف ها: God of gaps« جای خود را به ایده هایی 
سکولار و عقانی داده که بناست آن شکاف را پر کند. پس چنین می شود 
ی ایده هایی درباره نجات بخشی »دولت  که انسان مدرن با رادیکال ساز
«، »بازار آزاد« یا »جنگ طبقاتی«، همه چیز را به یکی از بنیادهای  مقتدر
یادشده فروکاسته و کل پدیده های اجتماعی زندگی انسان را پیرامون آن 
تفسیر می کند. نیچه می گوید: »دیوانگان دولت، زمانی که در یونان دوره 
پادشاهی به پایانش رسید، عشق تقریبا دینی به پادشاه شان با عشق به 
ی که یک مفهوم بیش از  ]واحد سیاسی[ پولیس جایگزین گردید و از آن رو
یک شخص می تواند عشق را برتابد و به طور خاص چون که چنین عشقی 
عاشق را مانند اغلب مواقع که عاشقان می رنجند، نمی رنجاند )زیرا هرچه 
افراد بدانند که بیشتر دوست داشته می شوند، بی مبالات تر خواهند شد تا 
، دیگر شایسته عشق نباشند و واقعا گسستی پیش آید(.  اینکه در فرجام کار
یاران  بدین سان، گرامیداشت دولت و پولیس از هرگونه گرامیداشت شهر
که تا آنگاه بوده بسی بزرگ تر گردید. یونانیان در عهد باستان دیوانه دولت 

 ». بوده اند و در عهد جدید نیز مردمانی دیگر
این تبدیل مفهوم دولت به یک فانتزی برای پر کردن شکاف های پرناشدنی 
یست اجتماعی-سیاسی انسان، چیزی است که از نگاه دیگر متفکر آلمانی  ز
معاصر یعنی کارل اشمیت نیز دور نمانده و او نیز در »مفهوم امر سیاسی« 
یت مطلق دولت، درواقع، تنها سکولارسازی  می گوید: »فرمول های حقوقی قادر
یت مطلق خدا هستند.« همین خوش باوری  سطحی فرمول های الهیاتی قادر
است که شأن یک متفکر سیاسی را از یک فیلسوف/Philosopher به یک 
باورشیفته/ Philodoxerمبدل می سازد اما این باورشیفتگی به دولت گرایی 
ی شبه الهیاتی  گامبن می گوید، در خوش باور منحصر نیست و چنانکه آ
یانیسم آمریکایی به خودتنظیمی بازار یا دست نامریی  مکتب اتریش یا لیبرتار
آدام اسمیت که همچون دست نامریی خدای راقم تقدیر ظاهر می گردد یا در 
میان سوسیالیست ها، با فروکاستن فراروایت گونه همه مناسبات اجتماعی-
سیاسی به مفهوم طبقه نیز می توان ظهور و بروز این رانه روانشناختی را 

سراغ گرافت. 

   سخن آخر
ی دارد، جا دارد اشاره شود  گفته هایی بسیار در پایان این بحث که البته نا
کی از نفی یک روش حکمرانی و فرم  که جان سخن در این جستار نه حا
کی از اهمیت بنیادین توجه به نسبیت جغرافیایی و فرهنگی  دولت بلکه حا
مشروعیت یک دولت به تناسب وضعیت کارکرد او در هر جامعه است و 
نهایتا اینکه بحث انتزاعی از مشروعیت و رتبه بندی فرم های سیاسی نمی تواند 

محلی از اعراب داشته باشد. 

   پی نوشت 
منابع و مآخذ در روزنامه »فرهیختگان« موجود است.

در باب مشارکت و مشروعیت: فلسفه سیاسی با پُتک! 
آریان علائی  زند

مترجم


